REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2010.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer seja solicitada ao
Ministério da Defesa
informações sobre a
INFRAERO.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do

art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos

arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa,

seja solicitada informações ao Ministério da Defesa sobre a agenda do

Presidente da INFRAERO, no período entre janeiro de 2003 a janeiro de

2010, informando todas as reuniões, do qual o mesmo compareceu ou

enviou representante em seu lugar, encaminhando cópia das mesmas.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias veiculadas na imprensa, a Polícia Federal

concluiu que houve fraude nas licitações, superfaturamento ou sobrepreço

na construção e ampliação de aeroportos, desde 2003.

Deste modo, é de suma importância que a Câmara dos

Deputados tome conhecimento acerca da agenda do presidente do referido

órgão durante todo o período, de modo a verificar o possível liame entre o

fato noticiado e as ações no órgão..

Sala das Sessões, em     fevereiro de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB - PR)